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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

a.: artéria

ACA: arteria cerebri anterior

ACE: angiotenzin-konvertáló enzim

ADC: apparent diffusion coefficient

AII: angiotenzin

AT1: angiotenzin 1-es típusú receptora

AT2: angiotenzin 2-es típusú receptora

ATP: adenozin-trifoszfát

AZ: acetazolamid

CBF: agyi véráramlás

CCD kamera: charge-coupled device

kamera

CO szén-monoxid

CO2: szén-dioxid

COX: ciklo-oxigenáz

CPS: agyi protein szintézis

CT: computer tomográfia

CVRi: cerebrovaszkuláris rezisztencia

index

DBP: diasztolés vérnyomás

dHb: deoxihemoglobin

DWI: diffúzió súlyozott képalkotás

fTCD: funkcionális transzkraniális Doppler

HR: szívfrekvencia

HUT: head-up tilt teszt

ICA: arteria carotis interna

KO: knock-out (hiányos)

mBP: artériás középvérnyomás

mBPMCA: az arteria cerebri media

szintjére korrigált artériás középvérnyomás

MCA: arteria cerebri media

MCAO: arteria cerebri media okklúzió

MFV: átlagos áramlási sebesség (mean

flow velocity)

MFVMCA: az arteria cerebri mediában

mérhető átlagos áramlási sebesség

MR: mágneses rezonancia

NAD: nikotinamid-adenin-dinukleotid

NIH: National Institutes of Health

NIRS: near-infrared spektroszkópia

NLC: nem-lexikális karakter

NO: nitrogén-monoxid

NOS: nitrogén monoxid szintetáz

NSAID: nem steroid gyulladásgátló

oHb: oxihemoglobin

PARP: poli(ADP-ribóz) polimeráz

PCA: arteria cerebri posterior

PET: pozitron emissziós tomográfia

PI: pulzatilitási index

PWI: perfúzió súlyozott képalkotás

SBP: szisztolés vérnyomás

SPECT: single-photon emissziós computer

tomográfia

VEP: vizuális kiváltott válasz potenciál

v.: véna

wt: wild type (vad típus)
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1. BEVEZETÉS

1.1. AZ AGYI KERINGÉS VIZSGÁLATA

A stroke a világ fejlett országaiban a morbiditási és mortalitási statisztikák egyik

legfontosabb tényezője, emellett a hosszútávú rokkantság leggyakoribb oka. Jelenleg

Magyarországon évente kb. 50 000 beteg kerül kórházba stroke miatt. Az akut stroke

mortalitása az első hónapban 12-28%, az első évben 25-30%. A vérzéses stroke korai

halálozása még magasabb, közel 50%. A stroke elsősorban az idősek betegsége, ezért idősödő

társadalmunkban a betegség incidenciájának és prevalenciájának növekedésével kell

számolnunk (Mihálka és mtsai., 1999; Szapáry, 2011). Mivel a stroke döntő többségét kitevő

ischaemiás stroke hátterében az agy vérellátási zavara áll, a stroke eredményes kezeléséhez

elengedhetetlen, hogy minél jobban megértsük az agyi keringés élettanát és kórélettanát,

valamint a stroke korai fázisában zajló patofiziológiai folyamatokat.

Mint minden szerv vérellátásának, az agyi keringésnek is megvannak a maga

sajátosságai. Jól ismert, hogy az agy a testtömegünk csupán 2%-a, mégis a perctérfogat

közel 20%-ában részesül, melynek hátterében a működő agyszövet magas oxigén és

energiaigénye áll. Ennek biztosításához, mivel az agy érdemi energiaraktározásra nem

képes, folyamatos, mégis az aktuális metabolikus igényekhez igazodó vérellátásra van

szüksége. Az a tény azonban, hogy az agy egy zárt térben, a koponyaüregben helyezkedik

el, nem teszi lehetővé az agyi vértérfogat kontrollálatlan növekedését. Ezért az agyi

véráramlásnak a mindenkori vérnyomástól függetlenül relatíve állandónak kell lennie,

ugyanakkor a regionális agyi vérátáramlásnak az egyes agyi régiók aktivációjakor gyorsan

kell alkalmazkodnia az agyszövet fokozott metabolikus szükségletéhez. A változó

vérnyomásértékek mellett az agyi vérellátás állandóságát biztosító mechanizmust

autoregulációnak, míg a neuronális aktiváció kiváltotta lokális vérátáramlás növekedésért

felelős folyamatot neurovaszkuláris kapcsolatnak nevezzük. Mind az autoreguláció, mind

a neurovaszkuláris kapcsolat hátterében a cerebrális rezisztenciaerek (mikroerek)

vazokonstrikciós és vazodilatációs képessége húzódik meg, mely meglehetősen bonyolult

szabályozás alatt áll (Szapáry, 2011; Hamar, 2011).

1.1.1. Az agyi erek átmérőjét és az agyi vérátáramlást befolyásoló mechanizmusok

Mint említettük, az agyi rezisztenciaerek keresztmetszetének változása révén az agy

vérellátása a vérnyomás tág határai között relatíve konstans, ugyanakkor a regionális agyi

vérátáramlás a neuronális aktivitás és a következményes szöveti metabolizmus változásához

gyorsan tud alkalmazkodni (Rosengarten és mtsai., 2002b; Paulson és mtsai., 1990; Tomita és

mtsai., 2002; Ryan és Rubanyi, 1992; Willie és mtsai., 2014; Filosa és mtsai., 2016).

A cerebrális erek tónusát és ezen keresztül a regionális agyi vérellátást három alapvető

mechanizmus szabályozza:

- az érfali simaizomsejtek saját, intrinzik tulajdonságai (miogén szabályozás) (Paulson

és mtsai., 1990, Iadecola, 2004; Willie és mtsai., 2014),

- az erek közelében lévő neuronok és asztrociták anyagcsere viszonyai, valamint egyéb

humorális tényezők (metabolikus szabályozás) (Tomita és mtsai., 2002; Ryan és
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Rubanyi, 1992; Edvinsson és mtsai., 1993; Edvinsson és Krause, 2002; Iadecola,

2004, Willie és mtsai., 2014; Filosa és mtsai., 2016),

- a perivaszkuláris idegek befolyása az agyi erekre (neurogén szabályozás) (Bennett és

Gardiner, 1996; Willie és mtsai., 2014).

Természetesen a mikroerek átmérője a fenti szabályozási mechanizmusok eredőjeként alakul

ki (1. ábra).

1. ábra A cerebrális rezisztenciaerek átmérőjét befolyásoló mechanizmusok. Az ábra azt jelzi,

hogy bár kísérleti körülmények között a megváltozott vérnyomás, neuronális aktiváció,

vérgáz értékek és egyéb humorális faktorok agyi érrendszerre gyakorolt hatása elkülöníthető,

a mindennapi élet során egy integrált szabályozással kell számolnunk, melynek eredőjeként

alakul ki az agyi mikroerek átmérője, s ezáltal a cerebrovaszkuláris rezisztencia.

1.1.1.1. Miogén szabályozás

A simaizomréteggel rendelkező prekapilláris rezisztenciaerek az intraluminalis

nyomás növekedésére érfali konstrikcióval, az intraluminalis nyomás csökkenésére pedig

dilatációval válaszolnak. Ez az úgynevezett Bayliss-effektus, amely in vitro körülmények

között is kimutatható. A Bayliss effektus hátterében azt feltételezik, hogy a tunica intima

endothelialis sejtjei a feszülés hatására parakrin módon jelet küldenek a simaizomsejteknek,

melyek membránjának feszültségfüggő Na
+
csatornái megnyílnak, s a beáramló Na

+
ionok a

sejtet depolarizálják. Emellett a térfogat-regulált klorid ion csatornák és a feszülés érzékeny

non-szelektív kation csatornák is aktiválódnak, melyek működése feszültség-dependens Ca
2+

csatornák megnyitását, s így a cytoplasma Ca
2+

koncentrációjának növekedését eredményezi,

és végső soron ez vezet az érfali simaizomsejtek kontrakciójához (Tomita és mtsai., 2002).

A Bayliss effektusnak kiemelkedő szerepe van az agyi véráramlás autoregulációjában,

mely egy olyan önszabályozó mechanizmus, mely magas agyi perfúziós nyomásértékeknél a

rezisztenciaerek vazokonstrikciója, míg alacsony nyomás esetén a kiserek vazodilatációja

révén képes az agyi perfúziós nyomás széles határai között az agyi véráramlást közel állandó

értéken tartani. Az autoreguláció tehát alacsony perfúziós nyomás esetén a vasodilatáció

révén védi az agyszövetet a hipoxiától, magas perfúziós nyomás esetén pedig az erek

vazokonstrikcióján keresztül gátolja a cerebralis ödéma kialakulását. Az autoreguláció alsó

határa kb. 60-70 Hgmm, míg felső határa 140-150 Hgmm körüli artériás középvérnyomás
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értéknél van. Az autoregulációban fő szerepet játszó érfalon belüli, intrinzik miogén tényezők

mellett a rezisztenciaerek átmérőjét metabolikus változások, perivaszkuláris neurogén

tényezők és egyéb humorális hatások egyaránt jelentősen módosíthatják (Edvinsson és

Krause, 2002; Paulson és mtsai., 1990; Willie és mtsai., 2014).

1.1.1.2. Metabolikus és humorális szabályozás

A regionális/lokális agyi véráramlás szabályozásában a központi idegrendszer

sejtjeinek anyagcseretermékei és egyéb kémiai tényezők kiemelkedő szerepet játszanak. A

metabolikus szabályozási elképzelés szerint az agy valamely területének az aktivációja az

adott területben lévő neuronok és astrocyták anyagcseréjének fokozódását eredményezi. A

fokozott metabolizmus következtében nő a vazodilatátor hatású anyagcseretermékek

koncentrációja, mely a lokális vazodilatáció következtében a regionális véráramlás

növekedését okozza (Fukuuchi és mtsai., 2001).

Élettani körülmények között a glükóz az agy legjelentősebb energiaforrása, de mivel

az agy glükózt csak minimális mértékben raktároz, az agyi véráramlás megszűnésekor a

rendelkezésre álló glükóz és glikogén néhány perc alatt felhasználódik. Emiatt az agy

normális működéséhez folyamatos vérellátás szükséges, mely biztosítja a sejtek állandó

glükóz ellátását. Mivel aerob körülmények között a glükóz lebontása és az ATP termelés

oxidatív foszforilációval történik, az agyszövet működéséhez oxigénre is szükség van. Ha az

agy hipoglikémiával és hipoxiával szembeni érzékenységét összehasonlítjuk, akkor

megállapíthatjuk, hogy az agy jóval hosszabb ideig képes elviselni a hipoglikémiát

irreverzibilis károsodás nélkül, mint a hipoxiát.

Ismert, hogy az artériás vér parciális oxigénnyomásának és az agyszövet lokális O2-

koncentrációjának a csökkenése agyi vazodilatációt és véráramlás növekedést, míg a PaO2

növekedése vazokonstrikciót és véráramlás csökkenést von maga után (Ryan és Rubanyi,

1992; Edvinsson és Krause, 2002). Az agyi rezisztenciaerek egyik legerősebb dilatátora

mégsem a hipoxia, hanem a neuronok fokozott anyagcseréje során termelődő szén-dioxid

(CO2). A lokális szöveti CO2-koncentráció 1%-os növekedése a PaCO2 30-80 Hgmm-es

tartományában kb. 5%-os agyi véráramlás fokozódást eredményez. Ezzel szemben,

hiperventiláció során a hipokapnia okozta vazokonstrikció révén az agy véráramlása akár 30-

40%-kal is csökkenhet (Tomita és mtsai., 2002; Edvinsson és mtsai., 1993; Edvinsson és

Krause, 2002; Iadecola, 2004; Willie és mtsai., 2014, Fukuuchi és mtsai., 2001).

A szén-dioxidon túl a szöveti pH csökkenése, vagyis a H
+
ionok, és a neuronális

aktiváció okozta depolarizáció következtében extracellulárisan megemelkedett K
+
szint is

aktivitás-függő véráramlásnövekedést von maga után. Bár a CO2 számára a vér-agy gát

átjárható, valószínű, hogy a lokális szén-dioxid-koncentráció növekedése a lokális

extracelluláris kémhatás savi irányba történő módosítása révén okozza az agyi erek

simaizomzatának ellazulását, s így vezet az áramlás fokozódásához (Edvinsson és mtsai.,

1993; Edvinsson és Krause, 2002; Willie és mtsai., 2014).

Az ATP felhasználása során keletkező adenozin izolált agyi artériákon és arteriolákon

szignifikáns értágulatot eredményez, s in vivo is szignifikáns cerebrális vazodilatációt és

következményes áramlásnövekedést találtak humán tanulmányokban. Az adenozin hatása a

cerebrovaszkuláris rendszerben az agyi mikroereken kimutatott Al és A2 receptorokon
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keresztül valósul meg, s hatását, legalábbis részben, feltehetően a szarkolemmális Na
+
és K

+

pumpára gyakorolt gátlása révén fejti ki (Tomita és mtsai., 2002; Ryan és Rubanyi, 1992;

Edvinsson és mtsai., 1993; Edvinsson és Krause, 2002; Pelligrino és mtsai., 2011).

A tejsav az adenozinhoz hasonlóan vazodilatátor hatású metabolit, mely az anaerob

glükolízis révén jelentős koncentrációt érhet el. A központi idegrendszerben a gliasejtek

(asztrociták) metabolizálják a glükózt, melyet részben laktáttá alakítanak a glükolízis során. A

gliasejtek által szintetizált laktátot a szomszédos aktivált, glumáterg neuronok felveszik és

energiaforrásként hasznosítják. A laktát termelés fokozódása (pl. agyi ischaemia) és/vagy a

felhasználás csökkenése a vér pH-ját acidózis irányába módosítja, s ezáltal az agyi

vérátáramlást növeli (Tomita és mtsai., 2002; Edvinsson és mtsai., 1993; Edvinsson és

Krause, 2002).

Az anyagcsere metabolitokon túl egyéb, nagyrészt endotheliális eredetű kémiai

anyagok is jelentős szerepet játszanak az agyi rezisztenciaerek átmérőjének és így az agyi

keringésnek a szabályozásában, úgymint a nitrogén-monoxid (NO), endothelin (ET-1),

prosztaciklin (PGI), stb. (lásd 1. és 2. táblázat), melyek közül a következő oldalakon csak a

legfontosabbakat említem.

Az NO az egyik leggyakrabban vizsgált vazodilatátor, melynek szintézisét az NO-

szintáz (NOS) enzim végzi. A NOS különböző izoformái közül a központi idegrendszer

sejtjeiben és az endothelben az állandóan aktív, konstitutív forma található. Az enzim

sejtmembránhoz kötött, így az NO a képződését követően gyorsan az extracelluláris térbe jut.

Féléletideje rövid, csupán másodpercekben mérhető. Gáz halmazállapotú lévén akadály nélkül

átdiffundál a membránokon. Számos molekula (acetil-kolin, szerotonin, hisztamin, bradikinin,

substance P, neuropeptid Y) az NO koncentráció emelése révén képes vazodilatációt kiváltani

(Bennett és Gardiner, 1996). Az endothelsejtben termelődő NO az érfal simaizomrétegébe

diffundálva fejti ki hatását. Szerepet játszik mind az agy nyugalmi véráramlásának

fenntartásában, mind a különböző stimulusokra jelentkező vazodilatatív érválasz

kialakulásában. A NOS gátlása fokozza a perifériás ellenállást és csökkenti az agyi

véráramlást, s gyakorlatilag teljesen megszünteti a CO2 indukálta agyi vazodilatációt. Ennek

az a magyarázata, hogy az NO szükséges a CO2 kiváltotta vazodilatációban kulcsszerepet

játszó érfali simaizom ATP függő és Ca
2+

függő K
+
csatornái működéséhez (Edvinsson és

Krause, 2002; Iadecola, 2004; Fülesdi és mtsai, 2015; Filosa és mtsai., 2016; Sándor, 2015).

További endothelfüggő vazodilatátor anyag a prosztaciklin és számos egyéb

prosztanoid. Az arachidonsav metabolitjai, melyeket közös néven eikozanoidoknak nevezünk,

fontos szerepet játszanak az agyi érátmérők szabályázásában. Az arachidonsav több enzim

szubsztrátja: átalakítását a lipoxigenáz, a citokróm P450, vagy a ciklo-oxigenáz (COX)

enzimek végezhetik. Az agyi keringésre ható eikozanoidok közül külön kell foglalkoznunk a

ciklo-oxigenáz és a prosztaglandin-H-szintáz útvonalon képződő prosztanoidokkal. A

különböző sejtekben, attól függően, hogy az adott sejtben az arachidonsav és a prostaglandin

metabolizmusáért felelős enzimek közül melyek találhatók, más és más hatású molekulák

képződnek (pl. az endothelsejtek főként prosztaciklint, a trombociták pedig tromboxánt

szintetizálnak). Egyes prosztanoidok vazodilatációt, míg mások vazokonstrikciót

eredményeznek: vazodilatátor hatású a PGI2, a PGE2 és a PGD2, míg a TXA2, a PGH2 és a

PGF2 vazokonstriktor hatással bír (Bennett és Gardiner, 1996; Edvinsson és mtsai., 1993;
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Edvinsson és Krause, 2002; Sándor, 2015; Varga és mtsai., 2016). A vazodilatátor


[…]


kimutatására.

19. Két különböző kísérleti protokollt használva igazoltuk, hogy önmagában a betű- és

szófelismerés a vakok és látók csoportjában hasonló mértékű és dinamikájú

dc_1398_17

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

162

áramlásváltozást indukált a PCA-ban azt jelezve, hogy látókban a vizuális és

vakokban a tapintási stimulus alapján történő betű- és szófelismerés hasonló

occipitalis kérgi aktivációt eredményezett.

20. Látókban az olvasás hatására a PCA-ban bekövetkező áramlásnövekedés kétharmad

részét az olvasáshoz szükséges fénystimulus okozta, míg a betű- és szófelismerésnek,

vagyis a szorosan értelmezett olvasásnak csak az áramlásváltozás egyharmada volt

köszönhető.

6.2. EREDMÉNYEINK GYAKORLATI HASZNOSÍTÁSA

1. Az angiotenzin AT1 receptor hiánya, illetve blokkolása enyhébb ischaemiát, nagyobb

penumbrát, s fokozott ischaemiával szembeni rezisztenciát eredményezett, így az AT1

receptor blokkolása nemcsak a magas vérnyomás kezelésében és a stroke

megelőzésében, de a stroke kimenetelének javításában is szerepet játszhat.

2. Az átmeneti agyi fokális ischaemia különböző időszakaiban megfigyelt ADC érték és

energiastátusz közötti szoros összefüggés azt igazolta, hogy a relatív ADC térkép jól

használható az energiametabolizmus markereként használható a reverzibilis fokális

cerebrális ischaemia akut szakának különböző fázisaiban.

3. Sikeres recirkulációs terápia akut fázisában humán tanulmányban is szükségesnek

tartjuk az ismételt DWI vizsgálatok végzését az energiametabolizmus másodlagos

károsodásának tanulmányozására.

4. Az ischaemia végén mért alacsony relatív ADC érték a rossz kimenetel jelzője, míg a

reperfúzió korai szakaszában a T2 relaxációs idő növekedése a másodlagos károsodás

előrejelzésére használható.

5. Reperfúziós terápia esetén a stroke kimenetel javítására a recirkuláció indukciója előtt

alkalmazott, a másodlagos károsodás megelőzését célzó szerek gyógyszerkipróbálás

keretében történő alkalmazása észszerű.

6. Adataink az energiametabolizmus másodlagos károsodásának okaként felvetett PARP

(poli(ADP-ribóz) polimeráz) hipotézist cáfolták, így a PARP útvonal gátlása tranziens

fokális agyi ischaemiában nagy valószínűséggel nem mérsékli a reperfúziós

károsodást, kipróbálása nem célszerű.

7. Az akut alkoholbevitel az agyi autoreguláció károsításával fokozhatja a syncope és a

stroke rizikóját. Alkoholfogyasztást követően fokozott óvatosság szükséges az

ortosztatikus hipotenzió elkerülésére (hirtelen felállás és tartós álló helyzet kerülése,

fokozott folyadékbevitel).

8. A dohányzás neurovaszkuláris kapcsolatot és agyi véráramlás szabályozását tartósan

károsító hatása miatt (is) mindent meg kell tenni a dohányzás káros hatásainak a mind

szélesebb körű ismertetésére. Ismeretterjesztő kampányokkal el kell érni, hogy

embertársaink a dohányzásra ne szokjanak rá, vagy a már dohányosok a dohányzásról

szokjanak le.

9. Az acetazolamid provokációs tesztek során fontos, hogy a vizsgálat nyugodt és

standard körülmények között történjen, hisz neuronális aktivitáshoz vezető tényezők

(fényinger, hanginger, gondolkodás, ujjmozgás…) módosíthatják a teszt eredményét.

10. Mivel az indometacin és naproxen, valamint a hiperventiláció kiváltotta hipokapnia

vazokonstrikciót váltott ki a cerebrális rezisztenciaerekben és szignifikánsan gátolta a
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neurovaszkuláris kapcsolat kialakulásához szükséges vazodilatációt, fontos szem előtt

tartani, hogy dinamikus cerebrális áramlási vizsgálatok során standard kísérleti

feltételek, ezen belül állandó légzésszám és pCO2 biztosítása szükséges.

11. A hiperventiláció és nem-steroid gyulladásgátló gyógyszerek a vazokonstrikciót

előidéző hatásuk és a neuronális aktiváció indukálta vazodilatáció gátlása révén

növelhetik a kedvezőtlen klinikai kimenetel kockázatát rossz vér oxigenizáció (pl.

súlyos légzésfunkciós zavar), súlyos anaemia, szignifikáns cerebrális hipoperfúzió

veszélye (pl. súlyos a. carotis interna stenosis, vazospazmus, ischaemiás stroke),

illetve megnövekedett oxigénigény (pl. status epilepticus) esetén. Ezekben az

esetekben a hipokapnia és az NSAID-ok gátolhatják a megfelelő vérellátást biztosító,

vazodilatációt igénylő kompenzatorikus folyamatokat, tovább rontva ezzel az oxigén

ellátás és igény közötti felborult egyensúlyt, s fokozva a cerebrális hipoxia veszélyét.

12. Korai vakokban végzett vizsgálataink eredményei alapján részleges occipitalis

károsodás esetén az olvasni nem képes betegekben kognitív rehabilitáció keretében

alakzatok, dombornyomott betűk felismerésének a gyakorlásával lehet a peristriatalis

régiót aktiválni.

13. Az olvasás során a fénystimulusnak meghatározó szerepe van az occipitalis kérgi

aktivációban, ezért olvasás során a vizuális fáradtság mértékét a megvilágítás módja

(pl. saját fényforrással bíró monitorról, vagy reflektált fény mellett könyvből olvasás)

befolyásolhatja.
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8.3. FŐBB TUDOMÁNYMETRIAI ADATOK

Összes közleményre vonatkozó adatok (a sokszerzős közlemény nélkül)

Összes közlemény száma:

Összes hivatkozás száma:

46

751

Független hivatkozások száma: 652

Összesített impakt faktor: 115.7

Első és utolsó szerzőségű közleményekre vonatkozó adatok

Első és utolsó szerzőségű közlemények száma (megosztott első

szerzőségű közleményt is beleszámítva):

Első és utolsó szerzőségű közleményekre adott összes hivatkozás

száma (megosztott első szerzőségű közleményt is

beleszámítva):

20

293

Első és utolsó szerzőségű közleményekre adott független

hivatkozások száma (megosztott első szerzőségű közleményt is

beleszámítva):

253

Első és utolsó szerzőségű közlemények impakt faktora

(megosztott első szerzőségű közleményt is beleszámítva):

46.162

Az értekezéshez felhasznált közleményekre vonatkozó adatok

Az értekezéshez felhasznált közlemények száma:

Az értekezéshez felhasznált közleményekre adott összes

hivatkozás száma:

11

315

Az értekezéshez felhasznált közleményekre adott független

hivatkozások száma:

273

Az értekezéshez felhasznált közlemények impakt faktora: 42.447

A PhD értekezésben nem szereplő cikkekre vonatkozó adatok

A PhD értekezésben nem szereplő közlemények száma:

A PhD értekezésben nem szereplő közleményekre adott összes

hivatkozás száma:

36

671

A PhD értekezésben nem szereplő közleményekre adott független

hivatkozások száma:

583

A PhD értekezésben nem szereplő közlemények impakt faktora: 104.231

Hirsch index:

15

dc_1398_17

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

196

dc_1398_17

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

197

dc_1398_17

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

198

9. KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Kiemelt köszönettel tartozom Dr. Csiba László Professzor Úrnak, aki tudományos munkámat

nemcsak intézetvezetőként és munkatársként, de barátként is támogatta. Hálásan köszönöm

Dr. Fekete István Professzor Úrnak, hogy az ideg- és elmegyógyászati oktatás során

felkeltette az érdeklődésemet a neurológia iránt, megtanította a neurológia alapjait, s elindított

a neurológusi pályán.

Köszönet illeti külföldi mentoraimat, akik Kölnben, a Max-Planck-Intézetben segítették a

munkámat. Az ottani tudományos munkám koordinálásáért Hossmann Professzor Úrnak, az

MR vizsgálatok során nyújtott támogatásért Hoehn Professzor Úrnak, míg a biokémiai

kísérletekben, állatkísérletekben nyújtott segítségért Mies és Paschen Professzor Uraknak

tartozom köszönettel. Külön hálás vagyok barátomnak és munkatársamnak Dr. Wolfram

Schwindtnek, akivel a legtöbb közös kísérletet végeztem, s aki a beilleszkedést és a kinti

tartózkodásomat megkönnyítette. Köszönettel tartozom továbbá Dr. Bernhard Rosengarten

Professzor Úrnak, aki a funkcionális TCD vizsgálatok elindításakor volt segítségemre.

Közvetlen főnökeimen túl sokat tanultam Molnár Professzor Úrtól, Hegedűs Professzornőtől,

Mechler Professzor Úrtól, Bereczki Professzor Úrtól, Fülesdi Professzor Úrtól, Diószeghy

Tanár Úrtól, Csépány Tanárnőtől és Vámosi Adjunktus Úrtól. Köszönöm a vizsgálatokban

velem dolgozó, Valikovics Tanár Úrnak, Molnár Sándor Főorvos Úrnak hogy munkám során

mindig támogattak. Személyükben nemcsak munkatársakra, de barátokra is leltem.

Köszönettel tartozom a Neurológiai Klinika Doppler munkacsoportjának. Külön hálával

tartozom Borók Józsefnének, aki nemcsak közvetlen segítséget adott a kísérletek technikai

lebonyolítása során, de komoly terhet vett le a vállunkról a mindennapi rutin vizsgálatok

lelkiismeretes, precíz végzésével. Az elektrofiziológiai labor munkatársai közül Paluskáné

Peterman Tündének, Kathi Lászlónénak és Oláh Katalinnak köszönöm a segítségét.

Ki kell emelnem a vizsgálatokban résztvevő önkénteseket, s külön a vak résztvevőket, akik a

különféle nehézségek ellenére mindig szívesen vállalkoztak a sokszor meglehetősen hosszú és

fárasztó vizsgálatokra. Köszönöm nekik az önzetlen segítségnyújtást.

Köszönöm a mindenkori kollégáimnak és a TDK munkát végző hallgatóknak hogy segítettek

a mindennapi munkában és ösztönöztek a kísérletek végzésekor.

Hálával és szomorú szívvel gondolok arra a sok-sok kísérleti állatra, melyet Kölnben

operáltunk. Bízom benne, hogy haláluk nem volt értelmetlen.

Vizsgálataink egy részét (Az akut alkoholfogyasztás hatása az agyi hemodinamikai

változásokra; Látó és vak személyek PCA-ban mérhető áramlási válasza) a Nemzeti

Agykutatási Program (KTIA_NAP_13-1-2013-0001) támogatta.

Végül, de nem utolsósorban nagyon köszönöm feleségemnek, Dr. Pallagi Edinának, hogy

végigkísért eddigi utamon, s kitartott mellettem akkor is, amikor heteken át több időt töltöttem

a számítógéppel mint vele, s aki három gyönyörű gyermekkel ajándékozott meg. Nekik, név

szerint Marcinak, Istinek és Áginak is nagyon köszönöm, hogy elviselték és tolerálták, amikor

a szabadidőm őket illető részét elloptam, remélem megbocsátják ezt nekem. Nem tudok elég

hálás lenni szüleimnek, akik szeretetükkel mindig segítettek és támogattak.
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