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OPPONENSI VÉLEMÉNY
Dr. Oláh László: A cerebrális hemodinamika vizsgálata fiziológiás körülmények között, stroke

rizikófaktorokban és stroke-ban

című doktori értekezéséről

A dolgozat 198 oldal terjedelmű, amelyből a szakmai rész 163 oldalnyi. 484 irodalmi idézetet

sorol fel és ismerteti tudománymetriai adatait.

Témaválasztása korszerű, a disszertáció felépítése értelemszerű, ortográfiája megfelelő. A

rövidítések jegyzéke hiányos.

Az első 30 oldalon bevezetés címén egy neurofiziológiai tankönyvbe illő tanulmányban

részletezi az agyi keringés fiziológiáját és patofiziológiáját, amely túlmutat e disszertáció

keretein.

A kísérletek és a vizsgálatok jól megtervezettek és kivitelezésük is precíz. Az adatfeldolgozás

pontos. Megfogalmazásai túl bonyolultak, ami alatt azt értem, hogy a szövegértést nagyon

megnehezítik a 4-5 soros összetett mondatok, amelyekben sokszor zárójelben 5-6 szerzői név

és ugyanannyi évszám is szerepel. Nem beszélve a rövidítések végeláthatatlan soráról. Nem

röstelltem megszámolni, az egyik leghosszabb mondata 8 soros (127. oldal). Kár, hogy egy

részletesen kidolgozott, jó téma ilyen prezentálása megnehezíti az olvasó számára az

információk és az eredmények értelmezését.

Részletes bírálat és kérdések

3.2.1.
Az akut alkoholfogyasztás hatása az agyi hemodinamikai változásokra egészséges

személyekben ortosztatikus stressz során.

A vizsgálatban miért az utolsó 5 perces érték lett a kiindulási érték a nyugalmi fázisban?

Ugyancsak ez a kérdés a HUT fázis utolsó 9 perces adatainak meghatározásával kapcsolatban

is. Ezek az időpontok önkényesen lettek megállapítva, vagy ha ez egy elfogadott protokoll

szerint történt, akkor annak a magyarázatát meg kellett volna adni.

3.2.2.
A dohányzás és a dohányzás elhagyásának hatása a vizuális stimuláció kiváltotta áramlási

válaszra.

Itt hasonló a kérdés, nevezetesen az, hogy mi indokolta azt, hogy olyan önkénteseket

választottak, akik több mint 6 hónappal, de kevesebb, mint 18 hónappal a vizsgálat előtt

hagyták abba a dohányzást?
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3.2.5.
Mi az értelme a nem lexikális karakter (NLC) alkalmazásának?

Véleményem szerint az NLC ugyanolyan vizuális stimuláció, mint az olvasás. A különbség

csupán az, hogy az NLC esetében nincs betű-, vagy szófelismerési lehetőség, mert nem

ábrázol megfogalmazható tartalmat. Ebben a kísérleti elrendezésben ugyanúgy van fényhatás

a látókban, és a kéz ujjainak mozgatása és a tapintás a vakokban. Továbbá jelen van mindkét

csoportban (látók – vakok) az a felismerési törekvés, hogy az NLC ábrát valamilyen formában

megfogalmazzák, és ez a szófelismerés hatásának megfelelő inger.

Mégis az eredmények azt igazolták, hogy a látókban a fénystimulus hoz létre jelentős

hemodinamikai változásokat, míg a vakokban a kéz/ujjmozgás számottevően nem

befolyásolja azokat.

A szófelismerési funkció sem jár kifejezett keringésváltozásokkal. Ezért kérdéses az NLC

alkalmazásának jelentősége, mert az értelmes (olvasás) és az értelmezhetetlen (NLC)

stimulusok csak a látókban realizálódnak.

Ugyancsak ebben a fejezetben a 68. oldalon írja a disszertáns, hogy az MCA áramlási

sebességváltozások mérésére azért volt szükség, hogy a nem specifikus hatások mértékét

becsülni tudjuk.

Kérdésem, hogy az MCA áramlási sebességváltozások mennyiben adnak pontosabb adatokat

a nem specifikus hatások mértékére, mint a PCA áramlási sebességváltozásai, hiszen mindkét

artéria a circulus Willisii része?

5.1.1.

Angiotenzin hatása permanens ischaemiás stroke-ban.

Az AT1 receptor blokádja ígéretes neuropretektív stratégia lehet akut ischaemiás stroke

esetén. Ez az állítás nem igazán helytálló, hiszen a jelölt is leírja, hogy az AT1 receptor hiány

csak 24 órán belül bír kedvező hatással. A legtöbb esetben az akut ischaemiás stroke-ot

hosszú ideje fennálló hypertonia okozta krónikus elváltozások előzik meg, amelyek nem

reverzibilisek. A klinikai gyakorlatban az ismert ACE-gátló terápia a megelőzés, vagy a

mérsékeltebb agyi károsodás kialakulásának elérésére az egyik lehetséges eszköz.

5.1.3.

A disszertáció legjelentősebb fejezete, hogy a kísérletes MR vizsgálatok miként járulnak

hozzá az agyi ischaemiás károsodások mértékének, kimenetelének és esetleges

befolyásolhatóságának megítéléséhez. Különösen lényeges a reperfúziós kísérletek értékelése.

Kérdésem az, hogy a reperfúzió során miért az ADC 80%-os értéke alapján határozták meg a

javulást, illetve a rosszabbodást?

Mi a magyarázata annak, hogy a reperfúzió alatti ADC változások nem egyformák, hanem a

pixel analízis alapján 3 csoportba sorolhatók? Ismert tény, hogy az agyi következmények

szempontjából az ischaemiás idő hossza a meghatározó. A kísérletekben alkalmazott 1 órás

ischaemiás időtartam alatti, és az azt követő reperfúziós fázis ADC és energia metabolizmus

változásai nem bírnak klinikai relevanciával két okból:

1. Nem igen fordul elő 1 órás fennállás után már revascularisatióra kerülő eset.

2. A reperfúziós következmények már nem felelnek meg az 1 órás értékeknek a hosszabb

ischaemia után.
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A 125. oldalon írja a szerző, hogy „Ha az energia metabolizmus másodlagos rosszabbodása a

reperfúziós károsodás része, vagyis azt a reperfúzió indukálja, akkor egy még, a recirkuláció

indukciója előtt alkalmazott terápiával javítani lehetne az ischaemiás szövet kimenetelét.”

Kérdésem: Ezt hogyan tudná eldönteni, vagy meghatározni, és hogyan védené ki a

feltételezett terápia alkalmazása esetén az ischaemiás időnövekedés okozta irreverzibilis agyi

károsodások kialakulását.

Véleményem szerint az alapvető kérdés az, hogy az akut agyi ischaemia időintervallumon

belül történő revascularisatiója utáni reperfúziós következmények, vagy a permanens

ischaemia okozta agyállomány-károsodás (necrosis) okoz-e nagyobb funkciókiesést.

A „Humán tanulmányaink eredményeinek megbeszélése” című fejezetben túlságosan

részletesen fejti ki az eredmények értékelését és ismét számtalan szerzőre hivatkozik, holott

ezeket már a vizsgálatok kivitelezése során ismertette.

Az „Új eredmények, eredményeink gyakorlati hasznosítása” című fejezetben sok az átfedés, a

tézisek ismétlése. Csupán fogalmazásbeli különbségek alapján szaporítja a tételeket.

Az értekezés új megállapításait az alábbi két pontban foglaltam össze:

1. Az akut fokális cerebrális ischaemia állapotában végzett kombinált MR vizsgálatok

használható információt szolgáltatnak a stroke időtartam és a prognózis tekintetében,

ami hozzájárulhat a klinikai kezelés eredményeinek javításához.

2. A vazoaktív (vazodilatator, vagy vazokonstriktor) szerek és behatások vizsgálata azt

igazolta, hogy ezen ágensek által kiváltott agyi keringésváltozások mellett még marad

a neurovascularis kapcsolat indukálta válaszreakcióra hemodinamikai tartalék.

Összefoglalva:

A feltett kérdések érdemi megválaszolása esetén az értekezés nyilvános vitára bocsátását és az

MTA doktora fokozat odaítélését támogatom.

Budapest, 2018. január 31.

Dr. Acsády György

egyetemi tanár

az MTA doktora